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selected New Testament divisions, apocryphal writings referring to James, and
historical works of Josephus Flavius and Eusebius, argues to support the
hypothesis that James the Just, Brother of the Lord, immediately after Jesus'
death became the leader of the first community of Jesus' followers and had the
decisive word in it.

Keywords
James the Just, New Testament, Apokrypha, Eusebius, Josephus Flavius, Early
Christianity, Jesus' Family, Jerusalem Church

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat panu doc. Mrázkovi za rady, ochotu a
trpělivost při vedení mé práce.

Obsah

Úvod....................................................................................................................6
1. Novozákonní svědectví o Jakubově roli v rané církvi.....................................8

1.1. První list Korintským...............................................................................8
1.2. List Galatským.......................................................................................10
1.3. Skutky apoštolské..................................................................................14
1.4. List Jakubův...........................................................................................21

2. Jakub, Ježíšův bratr a následovník?..............................................................23
2.1. Příbuzenské vztahy................................................................................23
2.2. Ježíšova rodina a jeho působení............................................................28

3. Jakub v apokryfech........................................................................................34
3.1. Tomášovo evangelium...........................................................................34
3.2. Tajná kniha Jakubova.............................................................................38
3.3. První a druhé zjevení Jakubovo.............................................................39
3.4. Evangelium Hebrejců............................................................................42

4. Zmínky o Jakubovi v textech Josepha Flavia a Eusebia...............................45
4.1. Josephus Flavius „Židovské starožitnosti“............................................45
4.2. Eusebius Pamphili „Církevní dějiny“....................................................47

Závěr..................................................................................................................52
Seznam literatury...............................................................................................55

Úvod

Cílem této práce bude pokus o potvrzení hypotézy, že Jakub Spravedlivý,

bratr Páně, se bezprostředně po Ježíšově smrti stal vůdcem první komunity

Ježíšových následovníků, tedy že zpočátku fakticky stál i nad Petrem, a měl v

ní rozhodující slovo. Ačkoliv se velmi brzy objevilo více možných směrů

následování Ježíšova učení pod vedením Jakuba (židokřesťanská linie), Petra

(tradice potulných kazatelů spjatá s mudroslovnou tradicí) a Pavla

(helénizovaný liberální proud spojený s křesťany z pohanů a helénizovanými

diasporními Židy)1, jejichž autorita rostla, prvním vůdcem byl dle mého soudu

Jakub.

Argumenty pro podporu této teze budou přineseny na základě analýzy

zmínek o Jakubovi, které můžeme nalézt jak v novozákonních textech, tak i v

apokryfních spisech a dílech historických. V první kapitole budou rozebrány

především oddíly z Pavlových epištol Galatským a První Korintským, dále

bude provedena analýza několika oddílů ze Skutků apoštolských, především se

bude jednat o kapitolu patnáctou a dvacátou první, zmíněny ale budou i

kapitoly desátá a jedenáctá. V těchto textech je totiž nejlépe vidět Jakubův

primát – je to on, jehož poselstva se Petr zalekne při stolování s křesťany z

pohanů a je to opět on, u koho musí Pavel svou misii k pohanům obhájit a kdo

rozhoduje otázku závaznosti židovského zákona pro křesťany z pohanů.

V druhé kapitole bude rozebrána Ježíšova rodina, jeho příbuzenské vztahy s

Jakubem a především otázka následovnictví. Pokusím se obhájit myšlenku, že i

když Jakub pravděpodobně nepatřil mezi úzký okruh učedníků, tzv. "Dvanáct",

nestál proti Ježíšově učení (jak se snaží vsugerovat především Mk 3, 20-21, ale

1 Více o proudech raného křesťanství viz Vouga: Dějiny raného křesťanství, zejména díl I.
Historicky sledovatelné počátky raného křesťanství, s. 27-76 a díl II Od pavlovské misie
mezi pohany po válku židovskou: Doba apoštolů, s. 79-178

i J 7, 5), a proto se mohl stát vůdcem první židokřesťanské jeruzalémské

komunity. Domnívám se, že nepatřil mezi úzký okruh a neputoval s Ježíšem,

protože byl v té době již zakotven v Jeruzalémě - vzhledem k tomu, jak velkou

autoritu tam dle pramenů měl, mohl dle mého názoru těžko být nově příchozím

z Galileje.

Rovněž nemalé množství apokryfních spisů svědčí o tom, že Jakub požíval

v rané církvi velké autority - a proto se pak stal duchovním patronem některých

křesťanských proudů (gnostické křesťanství, židovské křesťanství, nestoriáni,

ebjónité, a v jistém smyslu i tomášenci), které pak ale byly vznikajícím

ortodoxním hnutím považovány za heretické. To je také důvodem, proč postava

Jakuba mizí ze scény a její vliv je ve vítězném proudu křesťanství umenšován.

Je totiž třeba mít na paměti, že rané křesťanství bylo fenoménem pluralitním.

Rozebrány budou texty, které se na Jakuba přímo odkazují a také texty, v nichž

je Jakub zmiňován a nebo v nich vystupuje jako hlavní postava – Tomášovo

evangelium, Tajná kniha Jakubova, První a Druhé zjevení Jakubovo a

Evangelium Hebrejců.

Na závěr budou představeny i zmínky v historických dílech Josepha Flavia a

Eusebia. Zde mou tezi o Jakubově významu a autoritě podporuje především to,

že na základě odsouzení Jakuba k smrti byl velekněz Ananos sesazen, což by se

jistě nestalo, kdyby byl bezvýznamným členem židokřesťanské komunity.
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1. Novozákonní svědectví o Jakubově roli v rané církvi

Nejdůležitějšími prameny podporujícími tezi o Jakubově vůdčí roli v

prvotní církvi jsou novozákonní oddíly Sk 15, 1-35, Sk 21, 17-26, Gal 1, 18-19

a Gal 2. O Jakubovi se dozvídáme i ze zmínky v 1K 15, 7. Nejjasněji lze jeho

primát doložit z textu Skutků apoštolských patnácté kapitoly, která pojednává o

tzv. Jeruzalémském sněmu, tedy o jednání rané církve, na kterém apoštol Pavel

spolu s Barnabášem obhajovali své přesvědčení, že již není podmínkou

spasení, aby křesťané z pohanů byli obřezáni a museli dodržovat Zákon, což

byla jedna z nejpalčivějších otázek raného křesťanství.

1.1. První list Korintským
Proč byla tato otázka tak zásadní? Je totiž třeba si uvědomit, že v této době

nelze ještě chápat prvotní církev jako samostatnou, na židovství nezávislou

jednotku, ba právě naopak. Ježíšovi následovníci jsou v této době stále ještě

židé, jsou frakcí v židovstvu, která se od hlavního proudu prozatím liší „jen“

přesvědčením, že ukřižovaný Ježíš znovu přijde a nastolí ohlašované království

Boží. Definitivní oddělení se od židovského náboženství zapříčiňuje až apoštol

Pavel svou formulí víry, zachovanou nám v 1K 15, 3-8: „Odevzdal jsem vám

především, co jsem sám přijal, že Kristus zemřel za naše hříchy podle Písem a

byl pohřben; byl vzkříšen třetího dne podle Písem, ukázal se Petrovi, potom

Dvanácti. Poté se ukázal více než pěti stům bratří najednou; většina z nich je

posud na živu, někteří však již zesnuli. Pak se ukázal Jakubovi, potom všem

apoštolům. Naposledy ze všech se jako nedochůdčeti ukázal i mně.“ Jakmile

totiž Pavel řekne, že mesiášská událost již nastala, že Mesiáš již v osobě Ježíše

přišel (a navíc zemřel za naše hříchy a byl vzkříšen), přestane být
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židokřesťanství akceptovatelné pro většinu židovstva a nastává odloučení2,

dokonané pozdějším vyznáním, že Ježíš je Syn Boží, což je pro židy

nepřijatelné narušení monoteismu.

Tato formule je vzhledem ke mnou přednesené hypotéze zajímavá

především svou druhou částí, kde je zmíněno zjevení Ježíše svému bratrovi

Jakubovi. Pavlovo referování o postupném zjevování Ježíše totiž vůbec nemusí

být postaveno chronologicky. Naopak existuje debata mezi německými

liberálními teology, kteří prosazují myšlenku, že zde máme co dočinění se

dvěma rivalskými tradicemi (tzv. Rivalitätsformel)3. Už Adolf von Harnack

tvrdil, že v zrcadlovém tvrzení 1K 15, 5 a 1K 15,7 je reflektována změna ve

vedeni rané církve, kdy měl Petra nahradit Jakub.4 Gerd Lüdemann na tomto

základě přichází z tezí, že zde nemáme ukázku předání vedení Petra Jakubovi,

ale že zde můžeme vidět, že oba byli vůdci – ale odlišných komunit. Jedna


[…]


primátu v rané církvi.
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Závěr

Závěrem tedy shrňme, jaké argumenty byly předneseny pro podporu mé

teze, že Jakub jako první stál v čele rané církve. Jednalo se o argumenty

nalezené prostřednictvím analýzy novozákonních oddílů, apokryfních spisů a

historických děl.

V první kapitole, která se věnovala novozákonním svědectvím o Jakubovi

jsme mohli vidět, že jeho autoritu podporují zejména oddíly z pavlovských

listů (které byly sepsány nejdříve) a ze Skutků apoštolských. Všechny probírané

oddíly pracují s Jakubovým primátem jako s něčím samozřejmým, nijak jej

nezdůrazňují a často ani nemají potřebu Jakuba nějak představovat. Můžeme

tedy uvažovat tak, že ještě pro pisatele Lukášova evangelia a Skutků byla

Jakubova vedoucí role v rané církvi něčím samozřejmým.

Jeho vedoucí roli tak můžeme vyčíst ze způsobu, jakým o něm Pavel

referuje, např. v 1K 15, 3-8 vidíme Pavlovu snahu stanout v řadě osobností,

které si mohou nárokovat apoštolskou autoritu. Apoštolem je podle Pavla ten,

komu se zjevil vzkříšený Kristus. Jmenovitě zde Pavel uvádí sebe, Petra a

právě Jakuba. Další vyprávění pak přímo dokládají, že Jakub měl v rané církvi

rozhodující slovo. Je to on, kdo rozhoduje otázku závaznosti židovského

Zákona pro pohany a kdo buď přímo posílá, nebo je jeho jménem zaštítěna

vizitace, dohlížející na chování jednotlivých sborů (viz zejména Sk 15, 1-35 a

Gal 2, 1-14).

V druhé kapitole byl probrán příbuzenský vztah Ježíše a Jakuba, přičemž byl

zastáván názor, že se skutečně jedná o pokrevní bratry. Dále byly uvedeny

novozákonní oddíly zmiňující se o Ježíšově rodině s cílem pokusit se obhájit

tezi, že Ježíšova rodina nestála proti jeho působení, naopak, že jej následovala,

i když pravděpodobně nepatřila mezi úzký okruh učedníků, tzv. „Dvanáct“.
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Domněnku o následování Ježíše jeho rodinou podporuje především oddíl z

Janova evangelia o Svatbě v Káni Galilejské (J, 2, 1-12, zejména verš 12) a

také samozřejmost, s jakou se Ježíšova rodina modlí s učedníky po Ježíšově

smrti v úvodu Skutků apoštolských (Sk 1, 14).

Třetí kapitola se věnovala zmínkám o Jakubovi, které můžeme nalézt v

apokryfních spisech, především těch, které byly nalezeny po druhé světové

válce v Nag Hammádí. Už jen nezanedbatelné množství spisů, které se o

Jakubovi zmiňují nebo se zaštiťují jeho jménem svědčí i autoritě, kterou musel

mezi věřícími po Ježíšově smrti mít. Ze spisů, které byly analyzovány, svědčí o

Jakubově vůdčí pozici po Ježíšově smrti zejména Tomášovo evangelium (log.

12) a Tajná kniha Jakubova. První a Druhé zjevení Jakubovo jsou významné

především proto, že se snaží vyrovnat s tím, že Jakub byl Ježíšovým

příbuzným, což je vzhledem k gnostické christologii problematické. Pokud by

o tom měli pochybnost, myslím, že by ji využili, případně by jejich příbuznost

nezmiňovali a neměli by potřebu se s ní nějakým způsobem vypořádávat. Také

je zde vidět, že předpokládají, že Jakub následoval Ježíše už za jeho života, což

se objevuje i Evangeliu Hebrejců, ze kterého dokonce vyplývá, že Jakub byl

přítomen poslední večeři. Není nemožné si představit, vzhledem k tomu, že

Jakub byl v té době s velkou pravděpodobností přítomen v Jeruzalémě, že tomu

tak mohlo být, i když je to nanejvýš hypotetická úvaha, kterou nelze více

podložit.

V poslední kapitole pak byla věnována pozornost historickým dílům

židovského historika Josepha Flavia a otce církevních dějin Eusebia. Už jen to,

že o Jakubově smrti Josephus Flavius referuje, svědčí o jeho významu. Nehledě

na to, že na základě odsouzení Jakuba k smrti byl sesazen velekněz Ananos.

Velmi cenné jsou i zmínky v Eusebiových „Církevních dějinách“, které nejen
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že na několika místech výslovně zmiňují, že Jakub byl prvním biskupem

(ačkoliv je to anachronismus, věcně to jeho postavení nejspíše odpovídá), ale

dokonce dokládají i to, že ještě na začátku čtvrtého století byl v církvi jako

první vůdce raných židokřesťanů uznáván a ctěn (HE VII, 19).

Prameny, které byly v této práci analyzovány a jejichž vznik můžeme

datovat od poloviny prvního století až do konce čtvrtého století, tedy svědčí o

tom, že Jakub byl v církvi vůdčí postavou a byl uznáván jako autorita i

poměrně dlouho po své smrti. Jak je proto možné, že o něm v dnešní době mají

věřící tak malé povědomí? Jak již bylo řečeno, jeho odsun do pozadí souvisí

především s nastupující ortodoxií, jejíž prosazovaná teologie se od té, kterou

pravděpodobně zastával Jakub a jeruzalémští židokřesťané, odlišovala. Navíc

se jeho jménem zaštiťovali především skupiny, které byly ortodoxním proudem

vnímány jako heretické. A v neposlední řadě poté, co byl Ježíš vyznán jako Bůh

a bylo přijato dogma o Boží Trojici spolu se vzrůstající tendencí zdůrazňovat

věčné panenství Panny Marie, začali být Ježíšovi pokrevní příbuzní pro církev

problematičtí.
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