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Práce má 57 stran, je opatřena všemi náležitostmi.

Autorka zkoumá postavu Jakuba bratra Páně (Jakuba Spravedlivého), jeho

roli a postavení v první církvi. Hlavní tezí je, že v čele rané církve nestál

poštol Petr, nýbrž právě Jakub. Petr i Pavel uznávali jeho autoritu. a

V první kapitole autorka zkoumá novozákonní obraz Jakubova postavení.

Kriticky rozebírá zejména 1 Kor 15 (zjevení Vzkříšeného Petrovi, ale také

Jakubovi), Pavlův list Galatským (kontroverzi s lidmi od Jakuba v Antiochii,

ale i Pavlovi konzultace s jeruzalémskými sloupy), a zejména Skutky

apoštolské, jejichž podání porovnává se svědectvím Pavlovým. Na těchto

textech ukazuje neproblematizovanou Jakubovu autoritu a jeho uznávané

vůdčí postavení.

Ve druhé kapitole autorka zkoumá příbuzenské vztahy. Přiklání se (na zákl

Mt 1,18 a 22) k nejpřirozenějšímu čtení, že Jakub byl pokrevním bratrem

Ježíše, synem Mariiným. Především však zkoumá vztah Ježíšovy rodiny

k Ježíšovi. Zmínky o tom, že Ježíšova rodina při něm během jeho působení

nestála, považuje autorka za synoptickou stylizaci, kromě toho

předpokládá, že Jakub v té době již pobýval v Jeruzalémě. Poukazuje

zejména na přítomnost a významné postavení Ježíšovy rodiny v první

církvi, hned po Vzkříšení.

Ve třetí kapitole zkoumá autorka otisk Jakubova postavení v apokryfních a

gnostických spisech, zejména v Tomášově evangeliu, kde Ježíš jmenuje

Jakuba svým nástupcem.

Ve čtvrté kapitole zmínky o Jakubu Spravedlivém u historiků: Josepha

Flavia a Eusebia. Zejména Flaviovo líčení, že velekněz, který nechal

popravit Jakuba, byl kvůli tomu vzápětí sesazen, interpretuje ve prospěch

akubova významu. J

Práci považuji za velmi kvalitní. Argumentace je logická a zřetelná. Autorka

dobře pracuje s prameny i s dostupnou literaturou . Navíc je práce psána

bem, anž by to bylo na úkor odbornosti. příjemně čtivým způso

avrhuji hodnocení A N
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